
I.S.I.S. “L. da Vinci – G.R. Carli- S. de Sandrinelli
Dirigenza e Sede amministrativa via Paolo Veronese, 3 - 34144 Trieste - Tel. 040 309210 - 040 313565

Sede di Via Armando Diaz, 20 - 34124 Trieste - Tel. 040 300744 - C.F. 80020660322
e-mail: tsis001002@istruzione.it - tsis001002@pec.istruzione.it - Sito web: www.davincicarli.edu.it

Circ. N.ro 392

A tutti i genitori

A tutti i docenti

Sito web

OGGETTO: istituzione del servizio di comodato d’uso gratuito di dispositivi digitali agli
studenti meno abbienti per lo svolgimento della didattica a distanza nel periodo di
emergenza epidemiologica per COVID-19.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii.; 

Visto  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante
istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015 n. 107”;

Visto il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  23 febbraio 2020, recante
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

http://www.davincicarli.edu.it/


Visto il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  25 febbraio 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25
febbraio 2020; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1°  marzo  2020,  recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020;

Vista la Nota MI 279 del 08-03-2020 Istruzioni operative;

Vista  la  Nota  MI  388  del  17-03-2020  -  Prime  indicazioni  operative  per  le  attività
didattiche a distanza;

Visto il  D.L.  17 marzo 2020,  n.  18,  recante “Misure di  potenziamento del  Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  ed  in  particolare
l’art.120;

Visto il  decreto del  Ministro  dell’Istruzione n.  187 del  26 marzo 2020 con il  quale
vengono assegnati i fondi alle scuole per l’acquisto di personal computer ed altri
dispositivi per la didattica a distanza da assegnare in comodato agli allievi;

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione nr.562 del 28 marzo 2020 con le indicazioni
operative per le Istituzioni scolastiche;

Visto, da ultimo, il DPCM 1.4.2020;

Ritenuto  opportuno  istituire  un  servizio  di  comodato  gratuito  di  dispositivi  per  la
didattica a distanza da assegnare agli “studenti meno abbienti” che presentano
tali necessità;

Ritenuto  necessario  ricorre  ad  un  avviso  pubblico  per  individuare  le  famiglie
beneficiarie del servizio di comodato;

Preso atto che i docenti della classe sono in contatto costante con i loro studenti con
diversi mezzi di comunicazione e che il coordinatore di classe ha il compito di
monitore continuamente la situazione degli allievi della classe e di interloquire
con le famiglie in caso di difficoltà a seguire la didattica a distanza;

Ritenuto  urgente  prendere  delle  decisioni  in  merito  al  servizio  di  comodato  di
dispositivi  per  la  didattica  a  distanza  e  considerato  dell’impossibilità  di
convocare il Consiglio di Istituto;



DETERMINA

Art. 1 Premesse

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

Art. 2 Istituzione del servizio di comodato

Viene istituito il servizio del comodato gratuito di dispositivi digitali individuali
utili alla didattica a distanza di proprietà dell’Istituzione scolastica a favore degli
studenti che ne sono sprovvisti;

Art. 3 Individuazione dispositivi

I dispositivi digitali individuali utili alla bisogna di cui in oggetto alla determina e
già  di  proprietà  dell’istituto,  non  impiegati  nel  periodo  di  sospensione  delle
attività didattiche, e i nuovi dispositivi che verranno acquistati con i fondi messi
a disposizione dal D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e successivi decreti ministeriali o
altri interventi di finanziamento saranno destinati al servizio di comodato di cui
all’Art. 2;

Art. 4 Procedura di individuazione beneficiari

L’individuazione degli allievi a cui assegnare un dispositivo digitale in comodato
sarà svolta come di seguito specificato:

 I  genitori  interessati  ad  ottenere  un  dispositivo  digitale  produrranno
domanda in allegato alla presente;

 Il  modulo,  firmato  e  scannerizzato  (anche  come semplice  foto),  dovrà
essere  inviato  all’indirizzo  e-mail  tsis001002@istruzione.it entro  le  ore
24.00 del giorno 6.4.2020 (salvo ulteriore riapertura dei termini);

 Il  Dirigente  Scolastico,  sentiti  i  Collaboratori,  l’animatore  digitale  ed
eventualmente i docenti degli alunni interessati, stileranno un’opportuna
graduatoria, pubblicata per trasparenza pur garantendo l’anonimato dei
richiedenti  (a  ciascuna  richiesta  sarà  fatto  corrispondere  il  numero  di
protocollo di arrivo), così da provvedere quanto prima alla soddisfazione
dei bisogni emersi;

Art. 5 Procedura di consegna ai beneficiari

I beneficiari individuati verranno contattati dal personale dell’Istituto e invitati a
prendere in consegna (nelle modalità che verranno indicate) i dispositivi  loro
assegnati. All’atto della consegna verrà stipulato un contratto di comodato in
duplice copia;

Art 6 Riconsegna dei dispositivi – termine del comodato

Al termine del servizio di comodato i dispositivi saranno ripresi in consegna dal
personale  dell’Istituto  dopo  aver  controllato  che  i  dispositivi  non  siano  stati
danneggiati, provvederanno a resettarli per l’attività didattica in aula o secondo
la  loro  successiva  destinazione.  In  caso  di  danneggiamento  il  DSGA  dovrà
provvedere a redigere tempestiva e dettagliata relazione;

Art. 7 DSGA consegnatario dei beni

Il  D.S.G.A.  in  qualità  di  consegnatario  dei  beni  dell’Istituzione  scolastica
sovraintenderà a tutte le operazioni del servizio di comodato;

mailto:tsis001002@istruzione.it


Art. 8 Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico;

Art.9 Consiglio di Istituto

Il  Dirigente Scolastico si  impegna ad informare i  componenti del Consiglio di
Istituto dell’adozione della presente determina e a portarla in discussione alla
prima riunione utile per trasformarla da determina del Dirigente Scolastico in
delibera del Consiglio di Istituto.

Trieste, 03/04/2020                                    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

f.to Ariella Bertossi

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

                                                                                                        


